关于征集2012年学院教科研项目的通知
院属各单位：

为落实三届一次教代会精神，更加注重实施“文化建校”、“质量立校”、“科研兴校”、“人才强校”、“立体育人”、“管理提升”、“开放办学”、“重点专业引领”工程，进一步提升教学、管理、创新工作能力，解决实现创新发展、科学发展的制约因素，推动学院向更高目标迈进，特征集2012年平职学院教研、科研项目，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以解决学院实现创新发展的制约因素和集团公司生产技术难题为重点，紧紧围绕八项工程，瞄准学院与企业发展中的重大技术、科学问题，积聚多专业高水平合作团队，加强科研攻关，加快科技创新步伐，促进科技成果转化为现实生产力，服务集团经济建设。
二、立项原则
1、学院立项的教研科研项目，应站在“文化建校”、“质量立校”、“科研兴校”的高度，以解决学院实现创新发展的制约因素和集团公司生产技术难题为重点，瞄准学院与企业发展中的重大、具有普遍性的技术难题，各单位要严格筛选，重点申报。
2、项目立项以先进性、科学性和效益性为原则，对有利于实现学院创新发展、科学发展、能够对我院的教学、管理和生产产生经济效益和社会效益，并且预期效果明显者优先立项。
3、没有创新、没有效益的一般性单位日常工作，不予立项。
三、选题指南

学院号召广大教师要积极的参与到学院科技创新工作中去，结合专业实际和本人的科研积累，有针对性踊跃申报相关的科研项目，主意重大项目和一般项目相兼顾，教学研究项目和工程技术项目相兼顾，扎实开展项目的研究工作，力争在全校形成科研的浓厚氛围。建议从以下方面选题申报：
1、实验研究方面
⑴实验室仪器设备整合、高效利用方案研究与实训课题开发项目
⑵利用实验仪器设备开展实验研究项目
⑶利用实验仪器进行煤矿等领域的工程技术测试研究项目
⑷自制和改进实验仪器的项目
2、工程技术研究

⑴机电技术与装备研究项目
⑵综合自动化研究项目
⑶煤矿开采与矿井建设技术研究项目

⑷瓦斯综合治理煤矿安全研究项目

⑸物联网技术应用研究项目
⑹计算机网络信息技术研究项目
⑺其它工程技术领域的综合研究项目
3、物联网应用技术研究
物联网应用技术研究已经作为学院规划的3-5年重点研究项目，并规划了四个研究与实施方向，可以围绕这四个方向提出具体的研究项目。
⑴物联网系统平台研究与建设

⑵智能化校园研究与实施

⑶智能物流研究与实施
⑷煤矿物联网安全技术研究与实施
4、教育教学研究

⑴围绕现代职业教育体系构建的研究项目
⑵高职的专业建设、课程改革、教学方法改革项目
⑶实践教学改革与师资队伍建设的研究项目
⑷教学管理、教学质量评价与监控研究项目
5、人文社会科学方面的研究项目
四、项目评审与资助

1、申报的项目经过学术委员会评审后，确定是否立项。

2、确定立项的教科研项目，学院将配套一定的项目资金给以支持。
五、申报工作的有关要求
1、各单位要高度重视教科研项目的申报工作，各单位主管领导要亲自抓好此项工作，对申报项目进行初审把关。

2、依据做大做强煤矿主体专业的发展思路，突出煤矿生产、安全技术的研究的重点，2011年学院的教科研项目立项，按自然科学类的工程技术研究项目占项目总数60以上，机械系、电力系、计算机系、自动化与信息工程系、资源开发系、化工系六个专业系部立项项目主要以自燃科学为主的原则确定立项。

3、2012年，学院教科研项目将分为教研项目（含社科）和科研项目（自然科学、技术工程）分类管理，项目申报使用《平职学院教科研计划项目立项申请书》（分教研类与科研类），立项申请书可从教科研处网站下载。

4、项目申报，通过科研管理系统申报，其流程是：打开教科研处网站，申请者个人登录系统，点击项目申报——科研项目申报管理，增加文件，按要求填写表格，点击浏览、上传相关的立项申请书，检查各项内容无误后点击开始上传。

5、立项申请书纸质材料一式一份，加盖单位公章，报教科研处。

6、申报的截止时间为3月9日，逾期不予受理。

7、相关事宜请与教科研处、高教研究室联系。
教科研处

   2012年2月17日

PAGE
３